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Seksuaalse orientatsiooni ja Suure Viisiku isiksuseomaduste vahelised seosed Eesti 

Geenivaramu andmetel 

 

Lühikokkuvõte 

 

Uurimistöö eesmärgiks oli määratleda nelja seksuaalse orientatsiooni (heteroseksuaalsus, 

homoseksuaalsus, biseksuaalsus ja aseksuaalsus) ja Suure Viisiku isiksuseomaduse 

(Neurootilisus, Avatus, Ekstravertsus, Sotsiaalsus ja Meelekindlus) seoseid, tuues eraldi esile 

varasemates uuringutes tahaplaanile jäänud aseksuaalsuse. Isiksuseomaduste ja seksuaalse 

orientatsiooni andmed pärinesid Eesti Geenivaramu andmebaasist, mille suurest andmetekogust 

sobis uurimise valimiks 73854 inimest. Uuringus analüüsiti andmeid, kasutades 

multinomiaalseid regressioonanalüüse. Enne andmeanalüüsi püstitati kolm peamist hüpoteesi 

ning lisaeesmärk, mille sihiks oli aseksuaalsuse orientatsiooni kirjeldamine analüüside põhjal. 

Uuringu tulemused näitasid, et kõrgem Ekstravertsus oli seotud homoseksuaalse ja biseksuaalse 

orientatsiooniga, ning kõrgem Avatus oli biseksuaalsusega seotud. Aseksuaalsetel osalejatel 

esines võrreldes teiste gruppidega madalam Ekstravertsus ja Meelekindlus ning nende 

Neurootilisuse tase oli kõrgem. See toetab hüpoteesi, et aseksuaalsusel on orientatsioonina 

eristuv isiksuse profiil. Lisaks näitasid tulemused, et sugu modereerib isiksuseomaduste mõju 

seksuaalsele orientatsioonile. 

 

Märksõnad: isiksus, Suur Viisik, seksuaalne orientatsioon, sooline modereerimine, aseksuaalsus, 

Eesti Geenivaramu 
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The Association Between Sexual Orientation and the Big Five Personality Traits Based on 

the Data From the Estonian Biobank 

 

Abstract 

 

The aim of this study was to determine the associations between four sexual orientations 

(heterosexuality, homosexuality, bisexuality and asexuality) and the Big Five personality traits 

(Neuroticism, Openness, Extraversion, Agreeableness and Conscientiousness), highlighting 

asexuality, as it has not been studied as widely as the other orientations. The data for this study 

came from the Estonian Biobank database and the sample for this study was filtered to 73854. 

The analyses used were multinomial regression models. Before the analyses, three hypotheses 

were made and an additional goal was set to describe asexuality in a separate analysis. The 

results showed that higher Extraversion was associated with homo- and bisexuality, whereas 

Openness was significantly associated with bisexuality. Asexual orientation demonstrated lower 

Extraversion and Conscientiousness levels compared to the others, and higher levels in 

Neuroticism. This supports the hypothesis that asexuality has an unique personality profile that 

differs from others. Additionally, the results showed gender moderation effects on personality as 

a predictor for sexual orientation. 

 

Keywords: personality, the Big Five, sexual orientation, gender moderation, asexuality, Estonian 

Biobank 
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Sissejuhatus 

Seksuaalne orientatsioon on osa inimese identiteedist, mis mõjutab inimsuhteid, 

sotsiaalseid kogemusi ning seda, kuidas inimene ennast näeb. Palju on uuritud, kuidas 

seksuaalset orientatsiooni mõjutavad näiteks bioloogilised ja sotsiaalsed determinandid, kuid 

vähem on uuritud isiksuse ja seksuaalse orientatsiooni omavahelist seost. Kuna seksuaalsus on 

seotud laiema elurahuloluga (Schmiedeberg et al., 2017) on oluline uurida, kuidas see suhestub 

inimese isiksusega. Käesolev uurimistöö keskendub seostele seksuaalse orientatsiooni ja Suure 

Viisiku isiksuseomaduste vahel, tuginedes Eesti Geenivaramu andmetele. 

​ Seksuaalne orientatsioon on spektrum, mis hõlmab suurel hulgal isiklikke määratlusi, 

kuid enamasti on isiksuse kontekstis uuritud kolme peamist sättumust, kuhu inimesed ennast 

liigitavad: heteroseksuaalsus (atraktsioon vastassoost isiku vastu), biseksuaalsus (soolise 

eelistuse puudumine, atraktsioon mõlema vastu), ja homoseksuaalsus (atraktsioon samasoolise 

isiku vastu).  

Mitmed uuringud, mis on uurinud isiksuse ja seksuaalse orientatsiooni seost, on 

kinnitanud niinimetatud “soolise nihkumise teooria”  (ing k gender shift hypothesis) esinemist, 

mille kohaselt on homoseksuaalsete inimeste isiksuseomadused sarnasemad heteroseksuaalsete 

vastassoo esindajatega kui oma soo heteroseksuaalsete inimestega (Rahman et al., 2003). Lippa 

(2008) postuleerib, et see nähtus esineb peamiselt sotsiaalsete soorollide ja stereotüüpide 

tulemusena. Varasemad uuringud on näidanud, et see ei tähenda, et homoseksuaalsed naised on 

justkui hetero-meeste “moodi”, vaid pigem seda, et nende isiksused kaardistuvad üldskaalal 

hetero-naiste ja hetero-meeste vahel (Lippa, 2008). 

Isiksust võib mõõta ja kaardistada väga paljude meetoditega, kuna tegemist on 

nüansirikka ja raskesti üldistatava asjaga. Praegune uurimistöö käsitleb isiksust Suure Viisiku 

mudeli järgi, milles on määratletud viis peamist isiksust defineerivat omadust: Sotsiaalsus, 

Ekstravertsus, Neurootilisus, Avatus kogemusele ja Meelekindlus (McCrae & Costa, 1987). Iga 

isiksuseomadus on dimensiooniline, mis tähendab, et iga inimene paikneb isikuomaduste 

skaaladel eri kohtadel. See aitab tekitada alajaotuseid, mis aitavad isiksust täpsemalt kaardistada 

(McCrae & Costa, 1994). 

Isiksus, seksuaalne orientatsioon ja sugu 

Isiksuse arenemine on juhitud nii geneetilistest kui sotsiaalsetest faktoritest ning 

seksuaalse identiteedi välja kujunemine on osa isiksuse arengust. Kuna seksuaalse identiteedi 
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kujunemine on astmeline protsess (Cass, 1979), mis koosneb enese määratlemisest, enda 

aktsepteerimisest ning enda identiteedi teistele avalikuks tegemisest, võivad isiksuse faktorid, 

eriti avatus, olla selle protsessi läbimisel olulised ennustajad (Zoeterman & and Wright, 2014; 

Allen & Robson, 2020). Varasemad uuringud on viidanud sellele, et kõigi seksuaalse identiteedi 

loomisega kaasnevate võimalike sotsiaalsete survete, vanemlike ootuste ja stigmade vahel võib 

just just avatus olla kõige olulisem prediktor seksuaalse enesemääratluse ennustamise seisukohalt 

(Allen & Robson, 2020). 

Alleni ja Robsoni (2020) uuring täiendas ka Alleni ja Walteri (2018) uuringut ning leidis, 

et naised on üldiselt suurema neurootilisuse ja sotsiaalsuse tasemega ning madalama 

ekstravertsuse ning meelekindlusega. Samas uuringus olid sugude ja seksuaalsete sättumuste 

vahelised efektid neurootilisusele, sotsiaalsusele ning meelekindlusele muutnud isikuomaduste 

tasemeid suunas, mida ennustab “soolise nihkumise teooria”. Ekstravertsuse tase - mis näitas, et 

homoseksuaalsed naised on ekstravertsemad kui heteroseksuaalsed naised - ei olnud “soolise 

nihkumise teooriale vastavas suunas (Allen & Robson, 2020; Allen & Walter, 2018). Kuigi 

eelmainitud uuringud on küll demonstreerinud heteroseksuaalsete ja teiste seksuaalsete 

sättumuste vaheliste isiksuseliste erinevuste olemasolu, vajavad isiksuse erinevused 

biseksuaalsete ja homoseksuaalsete isikute vahel  veel põhjalikumat analüüsi (Allen & Robson, 

2020). Lippa (2007) leidis, et biseksuaalsed mehed on oma isiksuselt heteroseksuaalsete ja 

homoseksuaalsete meeste vahel, kuid sarnanevad rohkem homoseksuaalsetele meestele, kuid 

biseksuaalsed naised on isiksuselt pigem homo- ja heteroseksuaalsete naiste keskmised. Siiski on 

biseksuaalsete inimeste isiksuste ja teiste seksuaalvähemuste ning heteroseksuaalsete inimeste 

isiksuste erinevusi vähe uuritud. 

 ​ Väga vähe on uuritud ka aseksuaalsust, mis on enamikest uuringutest välja jäetud. 

Aseksuaalsus on määratletud kui seksuaalse külgetõmbe puudumine teiste inimeste suhtes ning 

seda on viimastel kümnenditel üha enam käsitletud eraldi seksuaalse orientatsioonina (Bogaert, 

2006; Prause & Graham, 2007). Aseksuaalsuse ja isiksuse seost pole laialt küll uuritud, kuid 

Yule et al. (2017) leidsid oma uuringus, et aseksuaalsetel isikutel võib esineda kõrgem ärevuse ja 

depressiooni tase ning madalam rahulolu sotsiaalsete suhetega võrreldes teiste 

orientatsioonidega. Isiksuseomaduste kontekstis on aseksuaalsed isikud näidanud ka madalamat 

ekstravertsust ja meelekindlust ning kõrgemat neurootilisust võrreldes heteroseksuaalsete ja 

homoseksuaalsete isikutega (Brotto & Yule, 2017;Bogaert, 2006)). See võib viidata võimalusele, 
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et aseksuaalsus võib olla seotud teatud psühholoogiliste ja isiksuseliste mustritega, mis eristuvad 

selgelt teistest orientatsioonidest. 

Lisaks on rõhutatud, et aseksuaalsus ei ole ajutine seisund ega seotud seksuaalse 

huvipuuduse ajutise langusega, vaid on stabiilne ja iseseisev orientatsioon (Prause & Graham, 

2007). Mõned uuringud on toonud välja ka romantilise ja seksuaalse külgetõmbe eristamise 

vajaduse aseksuaalsuse kontekstis, kuna paljud aseksuaalsed isikud võivad kogeda romantilist 

külgetõmmet ilma seksuaalse külgetõmbeta (Brotto & Yule, 2017). Käesolevas uurimistöös 

käsitletakse aseksuaalsust eraldiseisva fookusena, võrreldes aseksuaalsete isikute isiksuseprofiile 

heteroseksuaalsete, homoseksuaalsete ja biseksuaalsete isikutega, et täiendada olemasolevat 

teaduslikku arusaama aseksuaalsuse psühholoogilistest eripäradest. 

 

Käesolev uurimistöö 

Käesoleva töö eesmärk on uurida, millised on seksuaalse orientatsiooni ja Suure Viisiku 

isiksuseomaduste vahelised seosed Eesti Geenivaramu andmete põhjal. Kuna varasemad 

uuringud on jätnud ruumi täiendamiseks, on enne andmete analüüsimist uurimistöö eesmärki ja 

varasemat kirjandust arvesse võttes püstitatud järgmised hüpoteesid: 

1.​ Avatus kogemusele on seksuaalse orientatsiooni oluline ennustaja, kusjuures 

homoseksuaalsed ja biseksuaalsed inimesed skoorivad kõrgemalt kui 

heteroseksuaalsed. 

2.​ Neurootilisus on kõrgem homoseksuaalsete ja biseksuaalsete inimeste seas. 

3.​ Aseksuaalsetel inimestel on teistest eristuv isiksuse profiil. 

Lisaks on eesmärgiks kirjeldada isiksuse ja seksuaalse orientatsiooni ning soo seoseid ning saada 

nendest analüüse kasutades täpne ülevaade. 

 

Meetod 

Valim ja andmestik 

Uurimuses kasutati andmestikku, mille andmeid kogus Tartu Ülikooli Eesti Geenivaramu 

(Arumäe et al., 2025; Milani et al., 2025). Peale korrigeerimist ja valimi täpsustamist jäi 

valimisse 73 854 inimest, kellest 22 186 olid mehed ja 51 668 naised. Noorim vastaja oli 18- ja 

vanim 93-aastane. Keskmine vanus vastajate vahel oli 43,75. Uuringusse kaasati ainult need 

osalejad, kes määratlesid end mehe või naisena ja kelle seksuaalne orientatsioon oli kas 
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heteroseksuaalne, homoseksuaalne, biseksuaalne või aseksuaalne. Vastanute seas oli 70 319 

heteroseksuaalset,  719 homoseksuaalset,  1696 biseksuaalset ja 1120 aseksuaalset inimest. 

Isiksuse andmed koguti standardiseeritud küsimustike kaudu. Seksuaalse orientatsiooni andmed 

koguti eneseraporti teel. Valimit kirjeldavad andmed on leitavad Tabelis 1. 

 

Tabel 1. Valimit kirjeldav statistika. 

Muutuja Mehed Naised Kokku % 

Vastajad 22 186 51 668 73 854 100.0% 

Heteroseksuaalsed 21 329 48 990 70 319 95.2% 

Homoseksuaalsed 430 289 719 1.0% 

Biseksuaalsed 356 1 340 1 696 2.3% 

Aseksuaalsed 71 1 049 1 120 1.5% 

 

Mõõdikud 

Isiksust hinnati Suure Viisiku mudeli alusel: neurootilisus (N), ekstravertsus (E), avatus 

kogemustele (O), sotsiaalsus (A) ja meelekindlus (C). Osalejate seksuaalne orientatsioon 

klassifitseeriti nelja kategooriasse: heteroseksuaalne, homoseksuaalne, biseksuaalne ja 

aseksuaalne. Seksuaalne orientatsioon oli multinomiaalse logistilise regressiooni sõltuv muutuja. 

Sugu määratleti binaarselt ("mees" või "naine"). Sugu lisati analüüsidesse faktorina ning võrreldi 

ka soo ja isiksuseomaduste interaktsioone seksuaalse orientatsiooniga. Osalejate vanus lisati 

analüüsidesse kovariaadina, et kontrollida vanusega seotud võimalikke erinevusi isiksuse ja 

seksuaalse orientatsiooni vahel. 

Antud töös peetakse aseksuaalsuse isiksuseprofiili eristuvaks, kui statistiliselt olulisi 

erinevusi esineb iga seksuaalse orientatsiooniga võrreldes vähemalt kolmes Suure Viisiku 

omaduses korraga või vähemalt kahes omaduses, mille puhul efektide suund ja tugevus erinevad 

järjepidevalt teistest orientatsioonidest. Seega loetakse aseksuaalne grupp teistest eristuvaks 

juhul, kui nende isiksuseprofiil näitab selget ja püsivat mustrit, mis ei saa olla juhuslik või 

üksikute omadustega piirduv. 
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Andmetöötlus 

Andmeid töödeldi turvalises SAPU serverikeskkonnas. Eeltöötluse käigus eemaldati 

osalejad, kellel puudusid olulised andmed isiksuseomaduste või seksuaalse orientatsiooni kohta. 

Seksuaalse orientatsiooni ning soo kategooriates “muu”, ning “ei soovi vastata” variandi vastajad 

jäeti analüüsist välja grupisuuruste tasakaalu ja tõlgendamise lihtsustamiseks. Uueks 

analüütiliseks muutujaks loodi interaktsiooniterminid, kus korrutati isiksuseomaduste skoorid 

sooga läbi (N*sugu, E*sugu, O*sugu, A*sugu, C*sugu), et hinnata, kas isiksuseomaduste mõju 

seksuaalsele orientatsioonile sõltub soost. Kõik analüüsid viidi läbi Jamovi tarkvara (versioon 

2.3.21) abil turvalises SAPU keskkonnas. 

 

Statistiline analüüs 

Uuringus sooritati kaks multinomiaalset logistilise regressiooni analüüsi, et leida isiksuse 

mõju seksuaalsusele ning selle interaktsiooni inimese sooga.  Esimeses mudelis kasutati 

võrdlusrühmana heteroseksuaalseid, teises aga kasutati aseksuaalseid isikuid, et tuua esile 

võimalikke aseksuaalsuse eripärasid võrreldes teiste orientatsioonidega. 

Mõlemas mudelis olid prediktoritena lisatud Suure Viisiku isiksuseomadused (N, E, O, A, C), 

vanus (kovariaadina), sugu (faktorina) ning isiksuseomaduste ja soo interaktsioonid (N*sugu, 

E*sugu jne.) arvestades suurt ennustajate arvu ja mitmikvõrdluse ohtu, kehtestati analüüsides 

olulisuse piirväärtus p < .005.  

 

Eetika 

Uurimistöö on osa suuremast Eesti Geenivaramu projektist, mille tarvis on 13.04.2020 

taotletud eetikaluba 1.1-12/626 Eesti bioeetika ja inimuuringute nõukogult. Geenidoonoriks 

saamisel allkirjastas iga inimene nõusolekuankeedi, millega lubas enda andmeid kasutada 

erinevates teadusuuringutes. Andmed säilitatakse turvalistes serverites, millele on piiratud 

ligipääs taodeldud loa alusel. Autoriga sõlmiti ka konfidentsiaalsusleping, millega 

võimaldati vaid uurimistöö jaoks vajalikele andmetele ligipääs turvalises serveris. 

 
 

Tulemused 
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Isiksuseomaduste keskmised ja erinevused gruppide lõikes​

​ Joonises 1 on esitatud isiksuseomaduste (neurootilisus, ekstravertsus, avatus 

kogemustele, sotsiaalsus ja meelekindlus) keskmised ja standardhälbed igas soo- ja 

orientatsioonigrupis. Joonisel on näha, et meessoost homoseksuaalid (Mhom) näitasid kõrgemat 

avatuse skoori võrreldes meestest heteroseksuaalidega (Mhet). Meeshomoseksuaalid olid samuti 

ekstravertsemad ja kõrgema neurootilisusega kui meesheteroseksuaalid. Naiste gruppides (Fhom, 

Fbi) ilmnesid sarnased mustrid: homoseksuaalsed ja biseksuaalsed naised näitasid kõrgemat 

neurootilisust ja avatust kui heteroseksuaalsed naised.  

 

Joonis 1.  

Märkus. Tabelis on jaotatud valim 8 esinduslikuks grupiks: Meessoost(M) ja naissoost(F) 

heteroseksuaalid (tähistatud vastavalt MHet ja FHet), homoseksuaalid (MHom ja FHom), 

biseksuaalid (MBi ja FBi) ning aseksuaalid (MAsex ja FAsex). Isiksusomadused on tähistatud 

vastavate tähistega N-neurootilisus; E-Ekstravertsus, O-avatus; A-sotsiaalsus; C-meelekindlus. 
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Regressioonmudelid ja üldised tulemused​

​ Esimene multinomiaalne logistiline regressioon oli statistiliselt oluline, näidates, et mudel 

suutis oluliselt ennustada seksuaalse orientatsiooni kuuluvust võrreldes võrdlusgrupiga (p < 

.001). Mudeli sobivust kirjeldas McFaddeni R² = 0.13, mis demonstreerib mõõdukat efekti. 

Esimeses regressioonimudelis kasutati võrdlusrühmana naissoost heteroseksuaalseid osalejaid, 

kuna nende hulk oli andmestikus kõige suurem. Mudelisse lisati Suure Viisiku 

isiksuseomadused, sugu, vanus ning iga omaduse ja soo vahelised interaktsioonid. 

Heteroseksuaalsusega võrreldes ennustasid kõrgem ekstravertsus ja meelekindlus suuremat 

tõenäosust olla homoseksuaalne või biseksuaalne. Sugu oli oluline tegur: meessoost osalejad olid 

oluliselt tõenäolisemalt homoseksuaalsed või biseksuaalsed võrreldes aseksuaalsetega (p < .001).​

 Vanus oli samuti oluline ennustaja, kusjuures noorem vanus oli seotud suurema tõenäosusega 

olla homoseksuaalne või biseksuaalne, ning vanem vanus suurendas tõenäosust olla aseksuaalne. 

 Regressioonanalüüsi tulemused on välja toodud Tabelis 2. 

 

Tabel 2 

Multinomiaalse logistilise regressiooni tulemused seksuaalse orientatsiooni ennustamisel, kus 

võrdlusgrupiks heteroseksuaalsed naised 

Biseksuaalne ja heteroseksuaalne  

Muutuja Z p OR 

Neurootilisus (N) 6.18 <.001 1.87 

Neurootilisus X  

Sugu 

-4.22 <.001 0.79 

Ekstravertsus (E) 3.76 <.001 1.45 

Ekstravertsus x Sugu -4.56 <.001 0.78 

Avatus (O) -1.84 0.066 0.82 

Avatus x Sugu 6.09 <.001 1.43 

Sotsiaalsus (A) 0.48 0.629 1.05 
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Sotsiaalsus x Sugu -2.28 0.023 0.89 

Meelekindlus (C) 0.25 0.804 1.02 

Meelekindlus x Sugu -4.28 <.001 0.81 

Vanus -24.38 <.001 0.95 

Sugu (mees vs 

naine) 

-1.80 0.071 0.87 

 

Homoseksuaalne ja heteroseksuaalne 

Muutuja Z p OR 

Neurootilisus (N) 11.71 <.001 3.36 

Neurootilisus x Sugu -9.34 <.001 0.53 

Ekstravertsus (E) 7.79 <.001 2.27 

Ekstravertsus x Sugu -7.47 <.001 0.59 

Avatus (O) -0.89 0.375 0.91 

Avatus x Sugu 3.12 0.002 1.25 

Sotsiaalsus (A) -0.54 0.590 0.95 

Sotsiaalsus x Sugu 0.01 0.993 1.00 

Meelekindlus (C) 0.11 0.911 1.01 

Meelekindlus x Sugu -1.56 0.118 0.91 

Vanus -9.98 <.001 0.97 

Sugu (mees vs 

naine) 

15.94 <.001 4.04 
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Aseksuaalne ja heteroseksuaalne 

Muutuja Z p OR 

Neurootilisus (N) 1.09 0.275 1.30 

Neurootilisus x Sugu -0.33 0.738 0.96 

Ekstravertsus (E) -2.13 0.033 0.63 

Ekstravertsus x Sugu -0.35 0.725 0.96 

Avatus (O) 2.53 0.011 1.79 

Avatus x Sugu -3.08 0.002 0.70 

Sotsiaalsus (A) 3.01 0.003 1.89 

Sotsiaalsus x Sugu -2.83 0.005 0.74 

Meelekindlus (C) -0.26 0.793 0.95 

Meelekindlus x Sugu -0.40 0.692 0.96 

Vanus 26.66 <.001 1.06 

Sugu (mees vs 

naine) 

-11.61 <.001 0.12 

 

Aseksuaalsust heteroseksuaalsusega võrreldes ilmnes, et suurem avatus kogemusele ja 

suurem sotsiaalsus olid vastavalt nõrgas ja tugevas seoses kõrgema tõenäosusega kuuluda 

aseksuaalsete hulka. Samas võib madalam ekstravertsus olla seotud väiksema tõenäosusega olla 

aseksuaal, kuid kuna p-väärtus ületab konservatiivset olulisusläve (p < .005), ei ole seos piisavalt 

tugev. Märkimisväärset rolli mängisid ka soo ja isiksuseomaduste interaktsioonid, kus avatuse ja 

sotsiaalsuse interaktsioonid mõjusid sugude lõikes erinevalt. Sugu ise oli tugevaim ennustaja  - 
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võrreldes naistega oli meestel oluliselt väiksem tõenäosus kuuluda aseksuaalsete hulka. Ka vanus 

oli tugeva mõjuga - mida vanem vastaja, seda tõenäolisem oli aseksuaalne orientatsioon. 

Biseksuaalse orientatsiooni puhul  võrreldes heteroseksuaalsetega oli tugevaks 

positiivseks ennustajaks neurootilisus, nagu ka ekstravertsus. Lisaks näitas avatus naiste seas 

olulist mõju. Samal ajal olid sotsiaalsus ja meelekindlus  seotud väiksema biseksuaalsuse 

tõenäosusega; kuid kuna esimese seos on nõrgem olulisusnivoost, viitab see võimalikule efektile. 

Vanus oli tugevalt negatiivne prediktor, mis tähendab, et nooremad vastajad identifitseerisid 

ennast sagedamini biseksuaalsetena. 

Homoseksuaalsuse korral oli neurootilisus tugevaim ennustaja, nagu ka ekstravertsus. 

Avatus oli naiste seas seotud mõõdukalt suurema tõenäosusega olla homoseksuaalse 

orientatsiooniga. Interaktsioonid soo ja orientatsiooni vahel viitasid ka sellele, et meestel oli 

suurem tõenäosus identifitseerida end homoseksuaalsena, samas kui meeste puhul oli 

neurootilisuse mõju väiksem võrreldes naistega (OR < 1). Seega näitab tulemus, et sugu 

modereerib neurootilisuse mõju.Vanus oli taaskord negatiivne ja oluline prediktor, viidates 

sellele, et homoseksuaalse orientatsiooniga isikud olid valimis keskmiselt nooremad. 

 

Teine regressioonmudel​

 ​ Hiljem viidi läbi ka teine multinomiaalne logistiline regressioonanalüüs, kasutades 

võrdlusrühmana naissoost aseksuaalseid osalejaid. Mudel oli statistiliselt oluline, p < .001. 

Mudeli sobivusnäitaja McFaddeni R² = 0.13, mis näitab mõõdukat sobivust. Naissoost 

aseksuaalidega võrreldes näitasid kõik teised orientatsioonigrupid (heteroseksuaalsed, 

homoseksuaalsed, biseksuaalsed) olulisi ja tugevaid erinevusi isiksuseomadustes tunnustes. 

Tulemused on nähtaval Tabelis 3. 

Tabel 3. 

Regressioonmudeli tulemused, võrdlusgrupiks aseksuaalsed naised 

Muutuja Homoseksuaalsed Biseksuaalsed Heteroseksuaalsed 

Neurootilisus 

(N) 

Z = 3.63, ***  

OR = 2.61 

Z = 1.43,  

OR = 1.46 

Z = -1.03,  

OR = 0.78 

N_sugu Z = -4.22, ***  Z = -1.45,  Z = 0.28,  
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OR = 0.55 OR = 0.82 OR = 1.04 

Ekstravertsus 

(E) 

Z = 5.24, ***  

OR = 3.49 

Z = 3.42, ***  

OR = 2.25 

Z = 2.03, *  

OR = 1.55 

E_sugu Z = -3.60, ***  

OR = 0.63 

Z = -1.62,  

OR = 0.82 

Z = 0.44,  

OR = 1.05 

Avatus (O) Z = -2.62, *  

OR = 0.51 

Z = -3.03, **  

OR = 0.46 

Z = -2.47, *  

OR = 0.57 

O_sugu Z = 4.22, ***  

OR = 1.79 

Z = 5.44, ***  

OR = 2.04 

Z = 3.03, **  

OR = 1.43 

Sotsiaalsus (A) Z = -2.87, **  

OR = 0.51 

Z = -2.49, *  

OR = 0.56 

Z = -2.91, **  

OR = 0.54 

A_sugu Z = 2.35, *  

OR = 1.35 

Z = 1.52,  

OR = 1.20 

Z = 2.74, **  

OR = 1.35 

Meelekindlus 

(C) 

Z = 0.34,  

OR = 1.08 

Z = 0.38,  

OR = 1.09 

Z = 0.31,  

OR = 1.07 

C_sugu Z = -0.48,  

OR = 0.94 

Z = -1.40,  

OR = 0.85 

Z = 0.37,  

OR = 1.04 

Vanus Z = -24.00, ***  

OR = 0.91 

Z = -36.21, ***  

OR = 0.89 

Z = -26.66, ***  

OR = 0.94 

Sugu (1-2) Z = 17.43, ***  

OR = 32.69 

Z = 9.89, ***  

OR = 7.00 

Z = 11.59, *** 

OR = 8.07 

*** p < .001; ** p < .005; *  p < .05 

Teises regressioonimudelis, mille võrdlusgrupiks olid aseksuaalsed naised, ilmnesid 

mitmed olulised erinevused teiste orientatsioonigruppidega. Homoseksuaalsed osalejad skoorisid 

kõrgemalt neurootilisuses (OR = 2.61) ja ekstravertsuses (OR = 3.49) ning madalamalt avatuse 

(OR = 0.51) ja sotsiaalsuse (OR = 0.51) osas võrreldes aseksuaalsetega. Avatuse tase ei 
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küündinud olulisuselt küll sätestatud olulisusnivooni, kuid on sellele piisavalt lähedal, et viidata 

võimalikule mõjule. Lisaks oli meeste puhul tugev sooline efekt neurootilisuses (= 0.55), 

ekstravertsuses (OR = 0.63) ja avatuse interaktsioonis (OR = 1.79), viidates, et soopõhine 

varieeruvus mõjutas tulemusi oluliselt. 

Biseksuaalsetel osalejatel oli samuti kõrgem ekstravertsus (OR = 2.25) ning madalam 

avatus (OR = 0.46) ja võimaliku mõju omas ka sotsiaalsus (OR = 0.56). Interaktsioonitermin 

avatuse ja soo vahel (O_sugu) oli tugevalt positiivne (OR = 2.04), mis viitab, et naissoost 

biseksuaalide puhul mängis avatus suuremat rolli aseksuaalsusest eristumisel. 

Heteroseksuaalsete osalejate puhul ilmnes nõrgem, võimalik erinevus ekstravertsuses 

(OR = 1.55) ja avatuse (OR = 0.57) ja oluline erinevus sotsiaalsuse (OR = 0.54) osas. 

Märkimisväärne oli ka tugev sooline mõju (OR = 8.07), mis näitab, et aseksuaalsuse grupis oli 

meeste esindatus märkimisväärselt väiksem. 

Vanus oli kõigis võrdlusgruppides tugeva negatiivse mõjuga: mida vanem vastaja, seda 

suurem oli tõenäosus kuuluda aseksuaalsete hulka. 

 Aseksuaalsed osalejad eristusid teistest gruppidest järjepidevalt vähemalt kahes 

isiksuseomaduses - madalama ekstravertsuse ja kõrgema neurootilisuse osas. Lisaks oli avatus 

aseksuaalsetel osalejatel võrreldes teiste gruppidega erineva mustriga, seda eriti soo lõikes, mis 

näitab samuti spetsiifilist eripära. Seega vastavad aseksuaalsed osalejad antud töös suuresti 

seatud kriteeriumile, et neid võib käsitleda isiksuseliselt eristuva orientatsioonigrupina. 

 

Arutelu 

Käesoleva uurimistöö eesmärgiks oli uurida, millised on seosed seksuaalse orientatsiooni 

ja Suure Viisiku isiksuseomaduste vahel Eesti Geenivaramu andmete põhjal, keskendudes lisaks 

ka aseksuaalsuse kui teistest rohkem tähelepanuta jäänud orientatsiooni iseloomustamisele. Töö 

raames uuriti kolme hüpoteesi: 1) avatus kogemustele on oluline ennustaja seksuaalsele 

orientatsioonile ning on kõrgem homoseksuaalsete ja biseksuaalsete isikute seas, 2) neurootilisus 

on kõrgem seksuaalvähemuste hulgas ning 3) aseksuaalsusel on teistest orientatsioonidest eristuv 

isiksuseprofiil. Lisaks uuriti soo modereerivat mõju nende seoste kujunemisel. Tulemused 

näitasid, et isiksuseomaduste profiilid erinevad statistiliselt oluliselt sõltuvalt seksuaalsest 

orientatsioonist ning osaliselt ka soost. Eriti tugevalt ilmnesid erinevused ekstravertsuse, avatuse 

ja neurootilisuse tasemetes, kusjuures aseksuaalsed osalejad eristusid võrreldes 
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heteroseksuaalidega madalama ekstravertsuse ja meelekindluse ning marginaalselt kõrgema 

neurootilisuse poolest. Aseksuaalsetel isikutel ilmnes käesolevas valimis küll võrreldes teiste 

orientatsioonidega statistiliselt erinev isiksuseprofiil, kuid efektid olid pigem väikesed. See 

demonstreerib võimalikku eristumist teistest, mida tuleks tulevikus uurida põhjalikumalt ning 

suurema aseksuaalse valimiga.  Need leiud on varasemate uuringutega suures osas kooskõlas.  

Uuringu tulemused näitasid, et Suure Viisiku isiksuseomadused erinesid oluliselt nii soo 

kui seksuaalse orientatsiooni lõikes. Erinevused olid eriti silmapaistvad ekstravertsuses ja 

avatuse tasemes, mis kinnitavad varasemate uuringute järeldusi (Allen & Robson, 2020; Lippa, 

2008). 

Avatus kogemusele näitas keerukaid soospetsiifilisi mustreid. Kuigi mõnedes analüüsides 

ilmnes, et heteroseksuaalsed ja biseksuaalsed vastajad olid avatuse osas madalamal kui 

aseksuaalsed, mõjutas tulemust tugevasti soopõhine varieeruvus. Eriti meeste seas oli suurem 

avatus seotud mitteheteroseksuaalse orientatsiooniga. See on kooskõlas Lippa (2005) 

järeldustega, mille kohaselt kõrgema avatuse tasemega mehed identifitseerivad end sagedamini 

seksuaalvähemustena. Ka Allen & Robson, (2020) leidsid rahvusvahelises võrdluses, et avatus 

on üks väheseid omadusi, mis püsivalt eristab seksuaalse orientatsiooniga gruppe. Käesolev 

uurimus toetab neid järeldusi, näidates, et avatus võib täita orientatsiooni kujunemises või 

väljendamises modereerivat rolli, eriti meeste puhul. Keskmiste võrdlus näitas samuti, et 

homoseksuaalsed ja biseksuaalsed inimesed skoorisid kõrgemalt avatuse ja ekstravertsuse 

dimensioonides võrreldes heteroseksuaalsetega. See leid toetab esimest hüpoteesi ja on 

kooskõlas teooriaga, mille kohaselt enesemääratlus ja vähemusidentiteedi aktsepteerimine eeldab 

suuremat avatust kogemusele (Zoeterman & Wright, 2014; Allen & Robson, 2020). 

Kuigi multinomiaalne regressioon näitas, et kõrgem avatus kogemustele oli seotud suurema 

tõenäosusega kuuluda homo- või biseksuaalsesse gruppi eriti naiste seas, ilmnes, et aseksuaalsed 

inimesed näitasid keskmiselt kõrgemat avatust hoopis meeste seas, mis võib viidata võimalusele, 

et see omadus ei ole eksklusiivne mitte-heteroseksuaalsusele, vaid võib üldiselt toetada erinevat 

orientatsioonilist enesemääratlust. 

Teine hüpotees sai osalist kinnitust. Kõrgem neurootilisus iseloomustas eelkõige 

homoseksuaalseid ja biseksuaalseid osalejaid. Aseksuaalide ja heteroseksuaalide vahel olulist 

erinevust ei ilmnenud, mis viitab,  et aseksuaalide neurootilisust mõjutavad kaudsemad faktorid, 

mis ei pruugi tulla isiksusest, vaid näiteks sotsiaalsetest faktoritest. Tulemused haakuvad seega 
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vähemusstressi teooriaga (Meyer, 2003), mille kohaselt seksuaalvähemused kogevad rohkem 

kroonilist psühholoogilist stressi ja stigmaga seotud pingeid. Samuti leidis Lippa (2005), et 

homoseksuaalsetel inimestel on keskmiselt kõrgem neurootilisus kui heteroseksuaalsetel, eriti 

meeste seas. Käesolev töö toetab neid tulemusi, leides sarnaseid mustreid käesoleva valimi 

kontekstis.  

Uuringu tulemused kinnitavad ka osaliselt kolmandat hüpoteesi - aseksuaalsetel isikutel 

oli teistest orientatsioonigruppidest osaliselt erinev isiksuseprofiil. Multinomiaalses 

regressioonimudelis, kus võrdlusrühmaks oli heteroseksuaalne naine, ilmnes, etAseksuaalide 

puhul oli võrreldes heteroseksuaalidega kõrgem sotsiaalsus, kuid avatuse kõrgem tase  ei 

ületanud seatud konservatiivset olulisusläve Samas oli ekstravertsus madalam, kuid need efektid 

jäid samuti suures osas allapoole töö konservatiivsest olulisuslävest p < .005, mistõttu tuleb neid 

tulemusi tõlgendada kui võimalikke efekte. Siiski on statistiline olulisus piisavalt suur, et viidata 

vastavatele erinevustele. Meelekindlus ja neurootilisus ei osutunud selles mudelis statistiliselt 

oluliseks, kuid kirjeldavad näitajad viitasid siiski madalamale meelekindlusele ja kõrgemale 

neurootilisusele võrreldes teiste orientatsioonidega. 

Täiendav regressioon, milles kasutati võrdlusrühmana naissoost aseksuaalseid osalejaid, 

näitas, et kõik teised orientatsioonigrupid erinesid aseksuaalidest mitmete isiksuseomaduste 

lõikes, mis viitab aseksuaalsuse kui orientatsiooni eristumisele psühholoogilisel tasandil. 

Regressioonanalüüsi tulemused kinnitasid ka kogu isiksuseprofiili tasemel olulist erinevust 

seksuaalsete orientatsioonide vahel, kusjuures aseksuaalne grupp eristus enim madalama 

ekstravertsuse, kõrgema neurootilisuse ning kõrgema, kuid soopõhiselt varieeruva avatuse 

poolest. Kuigi efektide suurused olid pigem väikesed, on mustrite järjepidevus kooskõlas 

varasemate uuringutega (Brotto & Yule, 2017; Yule et al., 2017),  kus aseksuaalsed osalejad 

näitasid madalamat sotsiaalset rahulolu ja suuremat ärevust, viidates võimalikele isiksuselistele 

eelsoodumustele või kontekstitingitud kohanemisraskustele. Täiendavalt võib aseksuaalsuse 

unikaalsust seletada ka romantilise ja seksuaalse külgetõmbe erinevusega, mida ei käsitletud 

parameetrina ka muudes orientatsioonides. 

Peaaegu kõik isiksuseomadused interakteerusid sooga seksuaalse orientatsiooni 

ennustamisel. Näiteks oli neurootilisus meestel tugevam homoseksuaalsuse ennustaja kui naistel. 

Samuti oli sooline erinevus silmatorkav aseksuaalsuse puhul - mehed olid tunduvalt väiksema 

tõenäosusega aseksuaalsed kui naised. 
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Uuringu tulemused toetavad üldiselt ka “gender shift” hüpoteesi, mille kohaselt 

homoseksuaalsete ja biseksuaalsete inimeste isiksuseomadused nihkuvad vastassoost 

heteroseksuaalsete inimeste isiksuseprofiilidega sarnasemaks. Näiteks näitasid tulemused, et 

homoseksuaalsete ja biseksuaalsete meeste puhul oli neurootilisuse ja ekstravertsuse tase kõrgem 

võrreldes heteroseksuaalsete meestega, sarnanedes pigem heteroseksuaalsete naiste keskmiste 

skooridega. Samuti näitasid homoseksuaalsed ja biseksuaalsed naised avatuse ja ekstravertsuse 

kõrgemat taset, mis lähenes pigem heteroseksuaalsete meeste profiilile. Need konkreetsed 

omaduste nihked toetavad seega mõõdukalt “gender shift” hüpoteesi eeldust. 

Aseksuaalsuse puhul näib siiski, et tegemist võib olla hoopis spetsiifilisema, mitte sool 

põhineva isiksusemustriga. Tulemused viitavad võimalusele määratleda aseksuaalsust kui 

isiksuse mustrilt eraldiseisvat seksuaalset orientatsiooni, kuna ta ei nihku samal skaalal, mida 

“gender shift” hüpotees silmas peab. Aseksuaalsuse hüpoteesi täielikuks kinnitamiseks on vaja 

aga siiski täiendavaid ja täpsustavaid uuringuid. 

 

Piirangud ja edasised uuringud. 

Kuigi käesolev uurimistöö põhineb suurel ja usaldusväärsel andmestikul ning pakub 

olulisi teadmisi seksuaalse orientatsiooni ja isiksuseomaduste vaheliste seoste kohta, tuleb 

arvestada mitmete piirangutega, mis võivad mõjutada tulemuste tõlgendatavust ja üldistatavust. 

Kuigi kogu valim oli võrdlemisi suur (N = 73 855)oli aga ebavõrdne jaotus seksuaalse 

orientatsiooni gruppides, kus mitte-heteroseksuaalid moodustasid kokku alla 5% kogu valimist. 

Ka sooline tasakaal ei olnud paigas, kuna valimis oli naisi üle kahe korra rohkem kui mehi, 

kusjuures aseksuaalse grupi tasakaal oli veelgi suuremal määral naiste poole kaldu (meessoost 

aseksuaale oli 71, naisi 1121). See seab piirangud tulemuste üldistamisele ühtlaselt mõlemale 

soole, eriti aseksuaalsuse puhul. Samuti võib väiksemate gruppide madal esindatus (nt 

homoseksuaalsed mehed või biseksuaalsed mehed) suurendada juhuslikkuse mõju mudelites ja 

mõjutada statistiliste testide usaldusväärsust. 

Kuigi statistilistes mudelites arvestati vanuse ja sooga ning lisati interaktsiooniterminid, 

ei kaasatud uuringusse muid potentsiaalseid mõjutavaid faktoreid, nagu haridustase, kultuurilised 

hoiakud, küsimustiku keel, usulised veendumused või vaimse tervise näitajad. Need tegurid 

võivad nii otseselt kui ka kaudselt mõjutada nii isiksust kui ka seksuaalset enesemääratlust ning 
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ka nende äramainimist küsitluses ning nende välja jäämine võib piirata mudelite selgitavat 

võimekust. 

Lõpuks tuleb arvestada, küsitlused on viidud läbi Eestis, ning valimiks on eestlased. See 

tähendab, et kuigi on niivõrd suur valim Eesti suhtes võrdlemisi esinduslik, ei pruugi tulemusi 

saada teiste riikide kontekstis tõlgendada.  

Tulevased uuringud saavad laiendada käesoleva uurimistöö fookust mitmes suunas, et 

seksuaalse orientatsiooni ja isiksuseomaduste vahelisi seoseid paremini mõista. Esiteks ei pea 

piirduma uuringus määratletud nelja seksuaalse orientatsiooniga, vaid võib ka uurida rohkemaid 

seksuaalse identiteedi kategooriaid nagu panseksuaalsus, queer-identiteeti, demiseksuaalsust, 

lisaks ka nende isiksusi, kes on vastanud “muu” või “ei soovi vastata”. Selline lähenemine 

võimaldaks paremini mõista isiksuse seoseid kogu seksuaalsuse spektri lõikes ning vähendaks 

riski, et osa identiteete jäävad statistikast välja. 

Teiseks võiks isiksuse hindamiseks kasutada täpsemaid mõõdikuid, minnes 

isiksuseomadusi analüüsides küsitluses olevate üksikküsimuste tasemele, mis võimaldab 

analüüsida isiksuse alafaktoreid ja avada seksuaalse identiteedi sisemist struktuuri. See võiks 

aidata tuvastada ka keerukamaid mustreid, mida lühivormid ei pruugi tabada - näiteks kas 

erinevad orientatsioonid seostuvad rohkem konkreetsete isiksuse alaomadustega või kas mõnele 

konkreetsele küsimusele mingit moodi vastates on võimalik seksuaalset orientatsiooni täpselt 

ennustada. 

Kolmandaks oleks oluline läbi viia longituuduuringuid, et jälgida, kuidas 

isiksuseomadused ja seksuaalne orientatsioon kujunevad elu jooksul ning milline on nende 

võimalik kahepoolne mõju. Kuna uuringud on viidanud sellele, et isiksuse erinevused 

orientatsioonide vahel vähenevad ajaga (Allen & Robson, 2020), saaks seda suure valimiga 

longituuduuringuga kinnitada. See aitaks eristada, kas isiksuseomadused ennustavad 

orientatsiooni kujunemist või vastupidi - kas seksuaalne enesemääratlus ja sellega seotud 

kogemused kujundavad isiksust. 

Lisaks võiks tulevastes uuringutes arvesse võtta ka psühhosotsiaalseid kontekste nagu 

pere, ühiskondlikud hoiakud ja identiteediga seotud arengud, mis võivad mõjutada nii isiksuse 

kui orientatsiooni väljendumist ning selle väljendamist maailmale. Sarnaselt võiks integreerida 

vaimse tervise mõõdikuid, et uurida, kuidas isiksus ja seksuaalsus suhestuvad eluga rahulolu ja 

toimetulekuga. 
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Lõpuks võiks analüütiline lähenemine laieneda ka profiilide võrdlemise suunas, et kaardistada 

isiksuse ja orientatsiooni alusel tekkivaid profiile või klastreid, mis lubaks liikuda pelgalt 

rühmade võrdlemise juurest individuaalsemate ja kontekstitundlikumate mudelite suunas. 

Käesolev uurimistöö käsitles seoseid seksuaalse orientatsiooni ja Suure Viisiku 

isiksuseomaduste vahel Eesti Geenivaramu andmestiku põhjal. Analüüsides nelja 

orientatsioonigruppi - heteroseksuaalsed, homoseksuaalsed, biseksuaalsed ja aseksuaalsed 

-selgusid statistiliselt olulised erinevused mitmetes isiksuseomadustes, eriti ekstravertsuse, 

neurootilisuse ja avatuse tasemetes. Töö tulemustest ilmnes, et homo- ja biseksuaalsed inimesed 

on keskmiselt kõrgema ekstravertsuse ja neurootilisusega võrreldes heteroseksuaalidega, samas 

kui aseksuaalsed osalejad eristusid madalama ekstravertsuse ja meelekindluse ning kõrgema 

neurootilisuse poolest. Sugudevahelised erinevused ja isiksuse interaktsioonid seksuaalse 

orientatsiooniga viitavad sellele, et sugu modereerib nende vahelisi seoseid. Tulemused toetavad 

osaliselt "gender shift" hüpoteesi, ning viitavad võimalusele käsitleda aseksuaalsust kui 

isiksuseliselt teistest eristuvat orientatsiooni. Töö avab uusi suundi tulevikuuuringuteks, 

avaldades võimalikke suundi uurimaks seksuaalse orientatsiooni spektrit ja selle seoseid 

isiksusega veelgi mitmekesisemas kontekstis. 
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